
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA TRIBUTARIA 

DETERMINAZIONE N.  83  DEL 25/02/2013 
 
OGGETTO: VERSAMENTO ALL'INPDAP DI VERONA DELLA MAGGIORE PENSIONE 

INDEBITAMENTE EROGATA AD EX DIPENDENTE DEL COMUNE DI TREGNAGO E 
CONTESTUALE RIVALSA NEI CONFRONTI DELLO STESSO. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA TRIBUTARIA 
�

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
Visto il Decreto sindacale n. 02/13 del 16 gennaio 2013, prot. n. 537 con il quale è stato 

nominato il sottoscritto dipendente dott. Massimo Dal Ben, Istruttore Direttivo categoria D3, quale 
responsabile dell’Area Economico, Finanziaria, Tributaria; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2011, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2012; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 29.12.2011, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2012; 

Tenuto conto: 
• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 28.12.2012, esecutiva, i titolari di 

posizioni organizzative sono stati autorizzati ad adottare atti di gestione riguardanti attività 
istituzionali limitatamente al periodo riguardante l’esercizio provvisorio 2013; 

• che la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 (“Legge di Stabilità”), pubblicata in Gazzetta ufficiale n. 
302 del 29 dicembre 2012, ha fissato entro il 30 giugno 2013 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e pluriennale 2013/2015; 

• che l’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. al terzo comma stabilisce che “ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le 
modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio 
definitivamente approvato”; 

• che il primo comma dello stesso articolo 163 consente per ciascun intervento di effettuare 
mensilmente spese in misura non superiore a un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 

Premesso che l’ex INPDAP di Verona in data 12.02.2012, prot. n. 1751, ha notificato al 
Comune di Tregnago un provvedimento di addebito della somma di € 792,26=, relativa al periodo 
01.10.1999 – 08.11.2010, derivante dal conguaglio tra trattamento provvisorio e pensione definitiva 
conferita all’ ex dipendente sig. R.P.; 

Appurato che questo Comune, con proprio Mod. S.C. 755/5 del 10.09.1999, ha ordinato 
all’INPDAP il pagamento in favore del sig. R.P. di un trattamento pensionistico provvisorio annuo; 

Preso atto che, per un errore contenuto nel modello medesimo, l’importo del trattamento 
pensionistico provvisorio è risultato maggiore rispetto a quello definitivo, così come determinato 
dall’istituto pensionistico con propria determinazione n. VR012012668513 del 16.10.2012;   

Richiamato l’art. 8, comma 2, del D.P.R. 8 agosto 1986 n. 538 secondo il quale��Qualora, per 
errore contenuto nella comunicazione dell’ente di appartenenza del dipendente, venga 
indebitamente liquidato un trattamento pensionistico definitivo o provvisorio, diretto o di riversibilità, 
ovvero un trattamento in misura superiore a quella dovuta e l’errore non sia da attribuire a fatto 



 
doloso dell’interessato, l’ente responsabile della comunicazione è tenuto a rifondere le somme 
indebitamente corrisposte, salvo rivalsa verso l’interessato medesimo”;  

Ritenuto pertanto di rifondere all’INPDAP di Verona l’importo di € 792,26= e, contestualmente, 
di rivalersi nei confronti dell’ex dipendente sig. R.P. per il recupero della somma medesima; 

Visti gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
�

D E T E R M I N A 
�

�

�

1. Di impegnare e pagare, per le ragioni espresse nelle premesse, all’ex INPDAP di Verona, con 
sede in Lungadige Capuleti n. 11, la somma di € 792,26=, relativa al periodo 01.10.1999 – 
08.11.2010, derivante dal conguaglio tra trattamento provvisorio e pensione definitiva conferita 
all’ex dipendente sig. R.P. 

 
2. Di imputare la suddetta somma all’intervento 4.00.00.05, SIOPE 4503 cap. 5005 “Spese per 

servizi per conto terzi e censimenti”, gestione competenza dei redigendi bilancio di previsione e 
P.E.G., esercizio finanziario 2013. 

 
3. Di rivalersi nei confronti dell’ex dipendente sig. R.P.  per il recupero della somma di € 792,26=, 

dando notizia dell’avvio del procedimento mediante comunicazione personale da notifcare 
all’interessato; 

 
4. Di accertare la somma di cui sopra alla risorsa 6.05.0000 SIOPE 6501 - cap.6005 "Rimborso 

spese per servizi per conto terzi e censimenti” gestione competenza dei redigendi bilancio di 
previsione e P.E.G., esercizio finanziario 2013. 

 
 
     Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Tributaria 
                                             Dott. Massimo Dal Ben 

�

�



 
�

�

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Tributaria, in 
ordine al provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  
 La Responsabile Dell’Area  
 Economico-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì …25.02.2013 Dott. Massimo Dal Ben 
 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in 
ordine al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 

- la copertura finanziaria. ai sensi IV comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 

 
 
Impegno reg.to al n° ……153/13….….………… Il Responsabile Dell’Area  
Accertam. reg.to al n°   31/13 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì ……20/02/13…..……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Tregnago, lì     25.02.2013                                                 La Responsabile del Servizio 
                                                                                           Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 
N. _____ A.A. 
�

�

 
 
 
 
 


